
CITTÀ DI ALBENGA 
(PROVINCIA DI SAVONA) 

ATTI DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 
ATTO N°   373       
 

 
SEDUTA DEL   17.10.2024         
 

 
OGGETTO:  REALIZZAZIONE DEI FESTEGGIAMENTI PER IL 40° ANNIVERSARIO 

DI FONDAZIONE DELLA LEGA NAVALE ITALIANA SEZIONE DI 
ALBENGA. 5 LUGLIO 2025 - LUNGOMARE CRISTOFORO COLOMBO E 
PIAZZA DE ANDRÈ. ACCOGLIMENTO ED APPROVAZIONE. 

 
L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO il giorno DICIASSETTE del mese di OTTOBRE 
alle ore 18,00 in Albenga e nella Sede, convocata nei modi di legge, si è riunita la 
Giunta Comunale per deliberare sulle proposte contenute nell’ordine del giorno. 
 
Alla trattazione risultano presenti i Signori: 
 

  Presente Assente 

TOMATIS Riccardo Sindaco SI  

PELOSI Silvia Vice Sindaco SI  

GAIA Marta Assessore SI  

SECCO Mirco Assessore SI  

VANNUCCI Mauro Assessore SI  

VIO Camilla Assessore SI  

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, 
comma 4, lettera a), del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) il Segretario Generale dott.ssa Anna 
NERELLI. 
 
Il Presidente, Riccardo TOMATIS, constatata la legalità dell’adunanza, pone in 
discussione la proposta che viene assunta in conformità allo schema del testo di seguito 
formulato e su cui sono stati rilasciati i pareri preventivi previsti dall’art. 49 del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, allegati al presente atto. 

 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che la Lega Navale Italiana - sezione di Albenga, con sede in lungomare 
Andrea Doria, nella persona del Presidente pro tempore sig. Luciano Parezzan, con 
lettera assunta al prot. n. 42571 del 09.10.2024, agli atti dell’U.O. Turismo Cultura 
Eventi Sport, ha chiesto la collaborazione del Comune di Albenga per la realizzazione 
dei festeggiamenti del 40° anniversario della sua fondazione con un concerto della 
fanfara del Comando Interregionale Marittimo Nord - Marina Militare La Spezia, da 
tenersi in piazza De Andrè il giorno 5 luglio 2025, dalle ore 21.00 circa; 
 
PRESO ATTO delle necessità rappresentate dagli organizzatori per la realizzazione 
dell’evento sotto il profilo logistico e viste le richieste di intervento e di collaborazione 
rivolte a tal fine al Comune, così dettagliate: 
- il riconoscimento del patrocinio comunale; 
- l‘uso dello stemma istituzionale; 
- la concessione a titolo gratuito del suolo pubblico di Lungomare Cristoforo Colombo 

e di Piazza De André, quale area di manifestazione, per lo svolgimento del concerto 
in parola dalle ore 17.00 al termine della manifestazione, alle ore 24.00 circa; 

- la disponibilità di un palco delle dimensioni di m. 8,00 x m 10,00 in piazza De Andrè; 
- la disponibilità di n. 465 sedie o comunque secondo il numero nella dotazione 

dell’Ente; 
- l’istituzione del divieto di sosta e di chiusura del traffico veicolare nel tratto del 

lungomare Cristoforo Colombo antistante la Lega Navale, nella giornata del 5 luglio 
2025, dalle ore 15.00 alle ore 24.00; 

- in caso di maltempo, la disponibilità a titolo gratuito del Cinema Teatro Ambra per il 
giorno 5 luglio 2025; 

 
RITENUTA l’iniziativa pienamente condivisibile, considerato che l’evento costituisce 
un appuntamento molto atteso dai soci e della Lega Navale e dalle loro famiglie; 
 
RITENUTO pertanto di poter accogliere l’istanza come sopra esposta, stante la valenza 
sportiva e turistico-ricreativa dell’iniziativa; 
 
CONSIDERATO opportuno impegnare l’Ente, e per esso i competenti uffici, nel 
sostegno delle attività di organizzazione e realizzazione dell’evento, come meglio 
specificato nella parte dispositiva del presente atto; 
 
ATTESO che l’evento in parola riveste rilevante e specifico interesse pubblico, secondo 
quanto previsto dall’art. 3 del vigente Regolamento comunale per la disciplina delle 
prestazioni rese dalla polizia locale a favore di terzi, approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale nr 11 del 06-02-2020; 
 
ATTESO altresì che l’evento ricade all’interno di un’area di manifestazione 
specificatamente autorizzata e che pertanto, trattandosi di manifestazione di 
promozione della città patrocinata dal Comune e ritenuta di rilevante interesse 
pubblico, ai sensi dell’art. 53, comma 1, lettera q), del vigente “Regolamento per la 
disciplina del canone unico patrimoniale e di occupazione del suolo pubblico, di 
esposizione pubblicitaria e del canone mercatale”, l’occupazione di suolo pubblico non 



è soggetta al pagamento del relativo canone; 
 
DATO ATTO pertanto che il presente provvedimento verrà trasmesso, a cura dell’U.O. 
Turismo Cultura Eventi Sport, al Comando di Polizia Municipale e all’U.O. Entrate 
patrimoniali diverse per gli adempimenti di rispettiva competenza; 
 
DATO ATTO che la realizzazione dell’evento è subordinata al rispetto, da parte degli 
organizzatori, delle prescrizioni dettate dal Ministero dell’Interno con circolare prot. n. 
1001/1/110/(10) del 18.07.2018, ad oggetto “Modelli organizzativi e procedurali per 
garantire alti livelli di sicurezza in occasione di manifestazioni pubbliche. Direttiva” 
(c.d. direttiva Piantedosi); 
 
DATO ATTO altresì che gli organizzatori saranno responsabili in “toto” 
dell’organizzazione della manifestazione, ivi compresi tutti gli eventuali permessi, 
licenze e autorizzazioni necessarie nonché dell’osservanza e del rispetto di tutte le 
norme sopra richiamate; 
 
RITENUTO di demandare all’U.O. Turismo Cultura Eventi Sport l’adozione di ogni 
ulteriore atto conseguente il presente provvedimento; 
 
VISTI i pareri preventivi favorevoli rilasciati ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 
267 dai Dirigenti dei servizi competenti in ordine alla regolarità tecnica e contabile 
della proposta, allegati alla presente deliberazione; 
 
VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
 
A seguito di votazione unanime e favorevole, resa nei modi di legge; 
 

D E L I B E R A 
 
2) di accogliere ed approvare, per le motivazioni meglio espresse in narrativa, la 

richiesta della Lega Navale Italiana - sezione di Albenga intesa ad ottenere la 
collaborazione del Comune di Albenga per la realizzazione dei festeggiamenti del 
40° anniversario della sua fondazione con un concerto della fanfara del Comando 
Interregionale Marittimo Nord - Marina Militare La Spezia, da tenersi in piazza De 
Andrè il giorno 5 luglio 2025, dalle ore 21.00 circa 

 
3) di partecipare alle attività di organizzazione e realizzazione dell’evento stante la 

valenza turistico-ricreativa dell’iniziativa e di concedere per l’effetto: 
- il patrocinio comunale; 
- l‘uso dello stemma istituzionale; 
- l’esenzione dal pagamento del canone per l’occupazione del suolo pubblico di 

piazza De Andrè e di lungomare Cristoforo Colombo, individuate quali area di 
manifestazione, nella giornata del 5 luglio 2025, dalle ore 17.00 alle ore 24.00, 
trattandosi di manifestazione di promozione della città patrocinata dal Comune e 



ritenuta di rilevante interesse pubblico, ai sensi dell’art. 53, comma 1, lettera q), 
del vigente “Regolamento per la disciplina del canone unico patrimoniale e di 
occupazione del suolo pubblico, di esposizione pubblicitaria e del canone 
mercatale”; 

- la disponibilità di un palco delle dimensioni di m. 8,00 x m 10,00 in piazza De 
Andrè; 

- la disponibilità di n. 465 sedie o comunque secondo il numero nella dotazione 
dell’Ente; 

- l’istituzione del divieto di sosta e di chiusura del traffico veicolare nel tratto del 
lungomare Cristoforo Colombo antistante la Lega Navale, nella giornata del 5 
luglio 2025, dalle ore 15.00 alle ore 24.00; 

- la disponibilità a titolo gratuito del Cinema Teatro Ambra il 5 luglio 2025 in caso 
di maltempo; 

 
4) di dare atto che la realizzazione dell’evento è subordinata al rispetto, da parte degli 

organizzatori, delle prescrizioni dettate dal Ministero dell’Interno con circolare prot. 
n. 1001/1/110/(10) del 18.07.2018, ad oggetto “Modelli organizzativi e procedurali 
per garantire alti livelli di sicurezza in occasione di manifestazioni pubbliche. 
Direttiva” (c.d. direttiva Piantedosi); 

 
5) di dare atto che gli organizzatori saranno responsabili in “toto” dell’organizzazione 

della manifestazione, ivi compresi tutti gli eventuali permessi, licenze e 
autorizzazioni necessarie nonché dell’osservanza e del rispetto di tutte le norme 
sopra richiamate; 

 
6) di riconoscere che l’evento in parola riveste rilevante e specifico interesse pubblico, 

secondo quanto previsto dall’art. 3 del vigente Regolamento comunale per la 
disciplina delle prestazioni rese dalla polizia locale a favore di terzi, approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale nr 11 del 06-02-2020; 

 
7) di demandare all’U.O. Turismo Cultura Eventi Sport l’adozione di ogni ulteriore atto 

conseguente il presente provvedimento; 
 
8) di dare mandato altresì all’U.O. Turismo Cultura Eventi Sport di trasmettere copia 

del presente provvedimento al Comando di Polizia Municipale e all’U.O. Entrate 
patrimoniali diverse per gli adempimenti di rispettiva competenza; 

 
9) di dichiarare il presente atto, con ulteriore votazione unanime e favorevole, espressa 

in forma palese, immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, attesa l’urgenza di provvedere agli 
adempimenti connessi all’organizzazione e realizzazione dell’evento. 

 
 
 
 
 
 
 



ALLEGATI A COSTITUIRE PARTE INTEGRANTE 
 
n. 1 (UNO) 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 

IL PRESIDENTE           IL SEGRETARIO GENERALE 
 
  F.to Riccardo TOMATIS                         F.to Dott.ssa Anna NERELLI 
 
 
 
 
 
_____________________________________________________________________________ 
 
 
 
 

REFERTO DI 
PUBBLICAZIONE 

 
 
(Registro Pubblicazioni n.    
4229)  
Su attestazione del Messo 
Comunale,  

CERTIFICO 
che la presente 
deliberazione trovasi in 
corso di pubblicazione per 
gg. 15 (quindici) a far 
tempo dal   18.10.2024 
 
Albenga,  18.10.2024 
 

IL SEGRETARIO 
GENERALE 

F.to Dott.sa Anna NERELLI 
 
________________________ 

COMUNICAZIONE AI 
CAPIGRUPPO 
CONSILIARI 

 
Il presente verbale, oggi 

18.10.2024 
giorno di pubblicazione 
all’Albo Pretorio, viene 
comunicato ai Capigruppo 
consiliari.  
 
 
 
 
 
Albenga,  18.10.2024 
 

IL SEGRETARIO 
GENERALE 

 F.to Dott.ssa Anna NERELLI 

 
________________________ 
 

CERTIFICATO DI 
ESECUTIVITA’ 

 
 
La presente deliberazione, 
pubblicata senza reclamo 
alcuno dal ______________ 
al ______________________ 
non essendo soggetta a 
controllo, è divenuta 
esecutiva, ai sensi dell’art. 
134, comma 3, del D. Lgs. 
18.08.2000 n. 267, in data 
________________________ 
 
Albenga,________________ 
 

IL SEGRETARIO 
GENERALE 

 
 
________________________ 
 
 

 
 



COMUNE DI ALBENGA 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALLA GIUNTA 
COMUNALE 

 
 
OGGETTO:  REALIZZAZIONE DEI FESTEGGIAMENTI PER IL 40° 

ANNIVERSARIO DI FONDAZIONE DELLA LEGA NAVALE 
ITALIANA SEZIONE DI ALBENGA. 5 LUGLIO 2025 - 
LUNGOMARE CRISTOFORO COLOMBO E PIAZZA DE ANDRÈ. 
ACCOGLIMENTO ED APPROVAZIONE. 

 
 
 
 

 
PARERE TECNICO 
 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, sulla proposta indicata in oggetto. 

 

 
Addì   17.10.2024                    

              IL DIRIGENTE DI AREA 
                                                                                        F.to Dott. Emanuele SCARDIGNO 
 

              

 
 
PARERE CONTABILE 
 
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 e 
147 bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal d.l. 10.10.2012 n. 174, 
convertito in Legge 07.12.2012 n. 213, sulla proposta di deliberazione indicata in 
oggetto, la quale comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 
 

SI  NO 

                                                                    
Addì   17.10.2024           

 

               IL DIRIGENTE DI AREA 
F.to Dott. Massimo SALVATICO 


